
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 417 del 31-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 417 del 31-12-19

OGGETTO: RIPARTO E LIQUIDAZIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA RELATIVI AL
II E III QUADRIMESTRE DELL'ANNO 2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

PREMESSO che:
l’articolo 30, comma 2 della legge 15 novembre 1975, n. 734, come sostituito dall’art. 10,
comma 2 del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge
11 agosto 2014, n. 114, prevede che “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito
integralmente al comune o alla provincia”;
l’articolo 97, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 10, comma
2-quater del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge
11 agosto 2014, n. 114, che prevede che “il segretario comunale e provinciale roga, su
richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte e autentica scritture private ed atti
unilaterali nell’interesse dell’ente;
l’articolo 21, comma 4, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 prevede che sugli atti di cui
all’articolo 17, comma 68, lett. B) della legge n. 127/1997 (ora art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000)
rogati ed autenticati dal segretario si applicano i diritti di segreteria come previsto dalla
tabella D della legge n. 604/1962;
l’articolo 10, comma 2-bis del decreto legge 24 febbraio 2014, n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114 prevede infine che “negli enti locali privi di
dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che non hanno
qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi dell’art. 30,
secondo comma, della legge  15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 del presente
articolo, per gli atti di cui ai punti 1. 2. 3. 4. e 5. della tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n.



604, e successive modificazioni, è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore
a un quinto dello stipendio in godimento”;

TENUTO CONTO che, alla luce delle disposizioni sopra richiamate, i proventi dei diritti di
segreteria incassati dal Comune sono ripartiti come segue:

100% al Comune;
una quota, non superiore a 1/5 dello stipendio in godimento al Segretario, relativamente ai
soli diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla Legge 604/62,
comunemente definiti diritti di rogito;

RITENUTO di dover effettuare il riparto e la conseguente liquidazione dei diritti di segreteria
riscossi nel II  e II quadrimestre dell’anno 2019, nel rispetto delle quote percentuali di rispettiva
competenza;

DATO ATTO che come previsto dall’articolo 37 del C.C.N.L. 16 maggio 2001, per il calcolo del
compenso dei diritti di segreteria ai Segretari Comunali si prendono a base le voci di cui al comma
1 dello stesso articolo 37, (con esclusione della lettera f), retribuzione di risultato) e precisamente:

trattamento stipendiale tabellare;a)
indennità integrativa speciale (ora conglobata nello stipendio tabellare);b)
retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita;c)
retribuzione di posizione;d)
maturato economico annuo, ove spettante;e)
retribuzione di risultato*;f)
diritti di segreteria*;g)
retribuzione aggiuntiva per sedi convenzionate.h)

CONSIDERATO che la quota spettante ai Segretari non supera il limite di 1/5 dello stipendio in
godimento e che la stessa viene considerata in acconto e valutata ai fini dei successivi riparti;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO l’art. 21 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465;

VISTO il C.C.N.L. 16 maggio 2001;

VISTO l’art. 10, c. 2-bis del D.L. 24 febbraio 2014, n. 90, conv., con mod. dalla L. 11 agosto 2014, n.
114;

D E T E R M I N A

DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale nonché motivazione1.
del presente atto;

DI ATTRIBUIRE al segretario comunale dott.ssa Mariarosaria Giorgio la somma di €2.
13.201,49, al lordo degli oneri riflessi, per i diritti di rogito dei contratti indicati nella tabella
sottostante:

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 417 del 31-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



DITTA VALORE
CONTRATT

O
DIRITTI

DI ATTRIBUIRE al segretario comunale dott. Enrico Equizi, al lordo degli oneri riflessi,  la3.
somma di € 692,04 per i diritti di rogito dei contratti indicati nella tabella sottostante:

REP.

633

OGGETTO

DITTA
VALORE
CONTRATT

O

626 RIQUALIFICAZIONE AULE ASILO
NIDO - SCUOLA INFANZIA CRUCIANI DOMENICO € 48.446,52 € 395,78

617 RIPRISTINO EX SCUOLA CASA
TASSO

628

CONCESSIONE DELLA GESTIONE
DEL CENTRO PER L’INFANZIA
COMUNALE DAL 01.09.2019 AL

31.07.2021

TIRABASSI
ALESSANDRA € 97.835,29 € 692,12

DESIDERI CAV. GIUSEPPE
S.R.L. € 70.632,82

629

APPALTO PER L’ESECUZIONE
DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE
DI N. 30 UNITA’ ABITATIVE  IN
SOSTITUZIONE DELLE S.A.E.

COSMIC IMPIANTI SRL € 2.662.035,09 € 5.337,65

€ 528,90

DIRITTI

630

RIPRISTINO CON INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO

EDIFICIO EX
SCUOLA CESE

EDIL 89 DI CAMINO
ANTONIO SRL € 196.870,31 € 1.160,52

REP.

618

632

REALIZZAZIONE DI STRUTTURE
DESTINATE AD OSPITARE

ATTREZZATURE ED IMPIANTI,
NONCHE’ IL REPARTO

MEDICINA

LASER S.R.L. € 1.938.224,840 € 4.251,93

RIPRISTINO  ex SCUOLA S.CRIST B.P. COSTRUZIONI S.A.S

TOTALE € 17.498,16

€ 121.446,15 € 833,78

SOMMA ATTRIBUITA NEL
RISPETTO DEL LIMITE DEL
QUINTO DELLO STIPENDIO

€ 13.201,49

OGGETTO

615

622
RIPRISTINO CON INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO

EDIFICIO DI VIA INDIPENDENZA
C.S. COSTRUZIONI Srl € 217.181,95 € 1.221,45

SERVIZIO RACCOLTA E
TRASPORTO RIFIUTI DAL
01.01.2019 AL 31.12.2019

SO.ECO S.R.L.

624
RIPRISTINO CON INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO
EDIFICIO VIA CIABBONI

EDIL MA-PI  S.R.L. € 203.122,75 € 1.179,28

€ 175.011,67 € 1.094,94

625
RIPRISTINO CON INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO SISMICO
CASA DELL’ALPINO GARULLA

ASTRA SCARL € 116.117,76

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 417 del 31-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA

€ 801,81



REFEZIONE SCOLASTICA CAMST SOC. COOP. A R.L. € 96.522,05         € 441,57

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 le somme di seguito4.
indicate al cod. cap. 1.02.1 le somme di seguito indicate:

Euro 13.201,49 a favore della dott.ssa Mariarosaria Giorgio, C.F.
GRGMRS81P52I234N;
Euro 441,57 a favore del dott. Enrico Equizi, C.F. QZENRC58S29A462J;

DI LIQUIDARE a favore dei Segretari Comunali sottoelencati le seguenti somme:5.
Euro 13.201,49 a favore della dott.ssa Mariarosaria Giorgio, C.F.
GRGMRS81P52I234N;
Euro 441,57 a favore del dott. Enrico Equizi, C.F. QZENRC58S29A462J;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di6.
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del7.
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione
economico finanziaria dell’ente e che pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto
di regolarità contabile;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del8.

procedimento è il dott. ing. Adolfo Marinangeli.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 417 del 31-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 417 del 31-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


